
Всероссийская олимпиада школьников по технологии 2022-2023 учебный год 

Школьный  этап. 

Технология, 7-8 классов 

Время выполнения 90 мин. Максимальное кол-во баллов – 15 

 

Практическая работа по технологии обработки швейных изделий 

«Обработка накладного кармана»  

 

1. Перечислите основные виды карманов 

а)    

б)    

в)    

г)    
 

2. Закончите предложение: 

Для предохранения кармана от растяжения и укрепления его концов 

применяют          
 

3. Выберите из предложенного перечня детали, необходимые для обработки накладного кармана из 

тонкой ткани: 

а) основная деталь 

б) подзор 

в) подкладка кармана 

г) долевик 

д) обтачка 

е) карман 

ж) кромка 

 

4. Как может располагаться нить основы на деталях накладного кармана и почему? 

на обтачке кармана      

на кармане     

на долевике       
 

 

5. Какие из разновидностей карманов относятся к накладным: 

а) карман портфель 

б) карман со складками 

в) карман в рамку 

г) карман с листочкой 

д) карман с клапаном 

е) карман с отворотом 

ж) карман с бейкой, кантом, оборкой или с кружевом 

з) карман с подкладкой 

 

6. Предложите хотя бы три способа обработки рюши 

накладного кармана 

 
 

а)    

 

б)    

 

в)    



7. Используя эскиз, описание накладного кармана и схемы швов, предложите технологическую 

последовательность его изготовления: 

Накладной карман с отрезной обтачкой по верхнему срезу, обработан рюшами по трем остальным 

сторонам. 

№ Содержание операции Схема выполнения 

1   

2   

3   

4   

5   

6   

7   

 


